 Scenario 3: Fractured World (FW) wordt gekenmerkt door mondiale

conflicten, sterke focus op regionalisering en uiteenvallende markten.

Beperkingen ontstaan op het gebied van veiligheid, lage vraag, hoge

kosten. Dit scenario is vergelijkbaar met IPCC-scenario A2).

 Scenario 4: Down to Earth (DtE) wordt gekenmerkt door veranderende

warden, regionale levensstijl en grotere bewustzijn van klimaat en

milieuproblemen. Beperkingen ontstaan op het gebied van lage vraag naar

luchtvaart en hoge gevoeligheid voor effecten op het milieu. Dit scenario is

vergelijkbaar met IPCC-scenario B1.

3.4.2 Ontwikkeling van de mondiale luchtvaart
De ontwikkeling van de vraag naar luchtvaart wordt bepaald door een aantal

factoren, zoals economische groei (BBP), bevolkingsgroei, consumptie, handel,

kosten en olieprijzen. In alle onderzochte studies wordt verwacht dat de

mondiale vraag naar luchtvaart tot 2050 zal toenemen. Tabel 3 geeft weer

hoe de ontwikkeling van de luchtvaart wordt ingeschat door de verschillende

studies (uitgedrukt in miljard revenu passenger kilometer, RPK). De boven- en

ondergrens worden bepaald door de verschillende scenario’s die gehanteerd

zijn in de studies.

Tabel 3 Ontwikkeling luchtvaart tot 2050

Studie/Jaar  2006 2016 2036 2050

ICAO en FESG

(2009)

Mrd RPK 4.271 6.534-7.330 11.426-19.531 11.753-35.781

 Gemiddelde

jaarlijkse

groeivoet

 4,4%–5,5% 2,8%-5,0% 0,2%-4,4%

 2005 2020 2050

CONSAVE 2050

(2005)

Mrd RPK 4.091 3.920-6.505 4.164-21.185

 Gemiddelde

jaarlijkse

groeivoet

 -0,6%-2,8% 0,2%-4,0%

 2013 2032

Boeing (2013) Mrd RPK 5.551 14.672

 Gemiddelde

jaarlijkse

groeivoet

+5,0%

 2012 2032

Airbus (2013) Gemiddelde

jaarlijkse

groeivoet

+4,7%

22 Maart 2014 7.B89.1 – Kennisoverzicht luchtvaart en klimaat

Uit Tabel 4 is af te lezen dat de CONSAVE 2050-studie de toename in vraag

naar mondiale luchtvaart iets lagere inschatten dan andere studies zoals ICAO

en FESG (2009). Terwijl de mondiale vraag naar luchtvaart in 2005 nog

4.091 mrd RPK bedraagt wordt dit in 2050 geschat op 4.164 tot 21.185 mrd

RPK.

Boeing schat een toename van de vraag naar luchtvaart van 5.551 mrd RPK in

2013 tot 14.672 mrd RPK in 2032. Dit is een gemiddelde jaarlijkse groei van 5%